1
Sesc – Serviço Social do Comércio │ Departamento Regional no Maranhão │ www.sescma.com.br

Sesc Administração, Edifício Francisco Guimarães e Souza, Av. dos Holandeses, S/N, Quadra 04,
Bairro Jardim Renascença II – São Luís/MA, CEP: 65075-650 │ TEL +55 98 3215 1513/1514/1577 │ e-mail: cplsescma@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL SESC/MA FECOMÉRCIO-MA Nº 002/2017, SESC/MA Nº 011/2017 E SENAC-MA Nº 009/2017

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviços contínuos de segurança armada e ostensiva
do Edifício Francisco Guimarães e Souza, sede da Fecomércio-MA e Administrações Regionais do Sesc e Senac no
Maranhão, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Instrumento Convocatório e seus anexos.

1 - DOS SERVIÇOS

a) Para dar cumprimento aos serviços especificados, a licitante contratada deverá colocar à disposição desta instituição a
quantidade de pessoal habilitado a sua realização, aprovado em curso de formação de vigilante, realizado em
estabelecimento com funcionamento autorizado.

b) A CONTRATADA deverá providenciar para que os profissionais indicados apresentem-se ao Sesc-MA trajando
uniformes fornecidos às suas expensas.

c) A CONTRATADA se compromete a executar diariamente os serviços de vigilância armada e ostensiva dos bens imóveis
do CONTRATANTE, através de 08 (oito) vigilantes que se revezarão de acordo com a legislação vigente, lotados na forma
seguinte:

2

c.1) EDIFÍCIO FRANCISCO GUIMARÃES E SOUZA, sede da Fecomércio-MA e Administrações Regionais do Sesc e
Senac  no Maranhão – sito a Avenida dos Holandeses, s/n, Quadra 04, Bairro Jardim Renascença II, CEP: 65075-650, São
Luís/MA: 02 (dois) postos diurno, com 04 (quatro) vigilantes intercalados, de segunda a domingo, incluindo feriados; e 02
(dois) postos noturnos com 04 (quatro) vigilantes intercalados, de segunda a domingo, incluindo feriados.

2- ESPECIFICAÇÕES

Item

Uso
Interno (Nº
da RCMS e

item)

Descrição
QUANTIDADE TOTAL

SOLICITADA

Unidade
de

Medida

1 17/0497-01

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE
SERVIÇO DE SEGURANÇA ARMADA E OSTENSIVA:
 - 02 (DOIS) POSTOS DE 12 HORAS NOTURNAS DE SEGUNDA A DOMINGO E
FERIADOS.

LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO:
PRÉDIO EM CONDOMÍNIO FEDERAÇÃO/SESC/SENAC
END: AVENIDA DOS HOLANDESES S/N QD 4, LOTES 15, 16, 17, 28, 29 E 30,
BAIRRO JARDIM RENASCENÇA EM SÃO LUÍS/MA.

12 SERVIÇO

2 17/0497-02

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE
SERVIÇO DE SEGURANÇA ARMADA E OSTENSIVA PARA:
- 02 (DOIS) POSTOS DE 12 HORAS DIURNAS DE SEGUNDA A DOMINGO E
FERIADOS
LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO:
PRÉDIO EM CONDOMÍNIO FEDERAÇÃO/SESC/SENAC
END: AVENIDA DOS HOLANDESES S/N QD 4, LOTES 15,16, 17, 28, 29 E 30,
BAIRRO JARDIM RENASCENÇA EM SÃO LUÍS/MA.

12 SERVIÇO

3

3- POSTO DE TRABALHO

Item Descrição Escala Turno Dias da semana Qtde de postos Nº de empregados

1 Edifício Francisco Guimarães e Souza,
sede da Fecomércio-MA e
Administrações Regionais do Sesc e
Senac  no Maranhão.

12x36h Noturno/12 horas Diariamente 2 4

2 12x36h Diurno/12 horas Diariamente 2 4

TOTAL 4 8

Observações:

1 - A validade da proposta não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias.

2 - No preço cotado deverá ser incluída todas as despesas com encargos sociais, tributos, descontos, emolumentos,
impostos, fretes, despesas diretas e indiretas que sejam devidas em decorrência do fornecimento dos itens objeto desta
licitação.

3 - As propostas deverão conter os preços totais por homem/hora/mês, total mensal e total anual de cada posto, em
moeda corrente nacional, em algarismo (devendo conter, no máximo, 02 (duas) casas decimais após a vírgula) e por
extenso, prevalecendo o consignado por extenso.

4 - As propostas deverão estar de acordo com a convenção coletiva da categoria em vigor, na data da licitação.

5 - Os lances apresentados conforme subitem 8.1.4, deverão referir-se ao VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS.